



QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A., VISANDO AO REAJUSTE PREVISTO NO CONTRATO PRINCIPAL E AO REEQUILÍBRIO DO VALOR CONTRATUAL FACE AO AUMENTO NA ALÍQUOTA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA (CPRB) (PROCESSO Nº 12.620/2013).

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ/MF nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 38, de 5 de janeiro de 2015, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A.**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 19.877.300/0001-81, com sede na Av. Marquês de Olinda nº 290 – sala 301, Recife Antigo - PE, CEP.: 50.030-000, e filial em Brasília no SCN Quadra 02, Bloco D, Sala 609, Torre B, Box 263, Liberty Mall S/N, Asa Norte – Brasília – DF – CEP: 70.712-903, telefone: (61) 3329-1101, fax: (85) 3466-8029, representada por seu procurador, **Sr. MAURO NEVES ARAÚJO**, CI nº 1.557.637 – SSP/DF, CPF nº 789.966.271-00, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo tem por fim aditar o Contrato nº 26/2013, cujo objeto é a contratação de serviços de Tecnologia da Informação (TI), compreendendo o planejamento, implantação, operação e gestão dos serviços de atendimento de suporte técnico – remoto e presencial – por meio da Central de Atendimento aos Usuários (CAU) – Service Desk, de acordo com as especificações e condições previstas no Edital do Pregão nº 39/2013 e no instrumento contratual para :

1.1.1 reajustar o valor unitário da Unidade de Serviço (US) para o montante de R\$11,67 (onze reais e sessenta e sete centavos), referente ao período de 15/10/2015 a 30/11/2015, nos termos da Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 26/2013; e



1.1.2 reequilibrar o valor unitário da Unidade de Serviço (US) para o montante de R\$12,01 (doze reais e um centavo), a partir de 1/12/2015, em decorrência do aumento da alíquota da CPRB (Contribuição Previdenciária Sobre a Receita Bruta), face ao disposto no art. 7º-A da Lei nº 12.546/2011, com redação dada pela Lei nº 13.202/2015 c/c art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O valor do presente aditivo é de **R\$4.685,13** (quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e treze centavos).

2.2 A partir de 11/12/2015, o valor do Contrato nº 26/2013, para o período de 11/12/2015 a 10/12/2016, constante da Cláusula Segunda do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2013, passa a ser de até **R\$518.832,00** (quinhentos e dezoito mil e oitocentos e trinta e dois reais), correspondendo a até **43.200** (quarenta e três mil e duzentas) Unidades de Serviços (US), ao valor unitário de **R\$12,01** (doze reais e um centavo), a ser pago em parcelas conforme demanda, nos termos da Cláusula Quinta do Contrato nº 26/2013.

2.3 A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do **CONTRATANTE**.

2.4 Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, fretes, embalagens, seguros e quaisquer outras despesas que incidam sobre o objeto desta contratação correrão por conta da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1 A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do **CONTRATANTE**, enquadrando-se segundo a natureza em 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -- PESSOA JURÍDICA e 339092 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, tendo a seguinte classificação funcional e programática: 01126600525572568, fonte: 100 – ORDINÁRIO NÃO VINCULADO.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 O presente aditamento entra em vigor na data de sua assinatura até **10/12/2016**, com efeitos financeiros a partir de 1/12/2015, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 Este Termo Aditivo é celebrado tendo por fundamentação o artigo 7º-A da Lei nº 12.546/2011, com redação dada pela Lei nº 13.202/2015, c/c artigo 65, inciso II, alínea “d” e § 5º da Lei nº 8.666/93.



CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato mencionado neste ajuste.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1 Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal para dirimir dúvidas relativas ao cumprimento deste Aditamento.

7.2 E, por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram três vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília, DF, em 13 de setembro de 2016.

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Ana Eunice Portela Oliveira
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Assistente Técnica

Cláudia Correia Pessoa Aragão
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio
Assistente Técnica



ANEXO I AO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 26/2013

Cálculo do 2º Percentual de Reajuste relativo ao Contrato TCDF nº 26/2013			
I - CÁLCULO DO REAJUSTE			
DATA INICIAL DA ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO			15/10/2014
1º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA			15/10/2015
ÍNDICE DE REAJUSTE DO CONTRATO			INPC
ÍNDICES			
I _a - nr. índice do INPC do mês anterior ao reajuste:	Set/2015		4.509,24
I _b - nr. índice do INPC do mês em que ocorrer o reajuste:	Out/2015		4.543,96
I _c - nr. índice do mês anterior ao de entrega da proposta/última atualiz:	Set/2014		4.102,90
I _d - nr. índice do mês de entrega da proposta/última atualiz:	Out/2014		4.118,49
D ₁ - Número de dias corridos do mês de reajuste			31
d ₁ - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data do reajuste			15
D ₀ - Número de dias corridos do mês de entrega da proposta			31
d ₀ - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data de entrega da proposta			15
$I_1 = I_a + d_1/D_1 \times (I_b - I_a)$			4.526,0400
$I_0 = I_c + d_0/D_0 \times (I_d - I_c)$			4.110,4435
CÁLCULO DA ATUALIZAÇÃO			
PERCENTUAL DE REAJUSTE			10,1107%
VIGÊNCIA A PARTIR DE :		15/10/15 À 14/10/16	



Detalhamento dos Valores Unitários da Unidade de Serviço (US)				
		Vigência		Observação
		De:	A:	
1º Percentual de reajuste aplicável:	6,4697%	15/10/2014	14/10/2015	Cláusula Décima Quinta do CT nº 26/2013
2º Percentual de reajuste aplicável:	10,1107%	15/10/2015	14/10/2016	Cláusula Décima Quinta do CT nº 26/2013
Valor Unitário da Unidade de Serviço (US) (R\$)		Até		Observação
		10,60	14/10/2015	fls. 1481/1483
		11,67	31/10/2015	Cláusula Décima Quinta do CT nº 26/2013
R\$		12,01	14/10/2016	Valor reajustado e reequilibrado
Memória de Cálculo do Valor unitário da US face à alteração promovida pelo art. 7º-A Lei nº 12.546/2011				
Valor Unitário (US) s/BDI (R\$)		10,43		10,43
Impostos sobre o faturamento	ISS	5,00%		5,00%
	PIS	0,65%		0,65%
	COFINS	3,00%		3,00%
	CPRB	2,00%		4,50%
Total % dos tributos (To)		10,65%		13,15%
Valor Unitário (US) c/BDI (R\$)		11,67		12,01



CÁLCULO DAS DIFERENÇAS DE REAJUSTE E REEQUILÍBRIO							
nº	PERÍODO		VALOR PAGO R\$	VALOR DEVIDO R\$	DIFERENÇA DE REAJUSTE / REEQUILÍBRIO R\$	PROCESSO PAGAMENTO nº 37.681/2013-e peça - e-doc	Observação
1	15/10/15	31/10/15	10.238,19	11.271,66	1.033,48	382 - E026EE1A	2º TA - CT 26/2013
2	1/11/15	30/11/15	27.189,00	29.933,55	2.744,55	413 - 3B62DDFD	
3	1/12/15	10/12/15	6.819,33	7.726,43	907,10	428 - 8D4E2B5A	
Subtotal (término da vigência do 2º Termo Aditivo ao CT nº 26/13)					R\$ 4.685,13		Observação
4	11/12/15	31/12/15	13.638,67	15.452,87	1.814,20	428 - 8D4E2B5A	3º TA - CT 26/2013
Sub-total das diferenças de Reajuste / Reequilíbrio de 2015					R\$ 6.499,33		
5	1/1/16	31/1/16	18.465,20	20.921,42	2.456,22	451 - CA5140E6	
6	1/2/16	29/2/16	27.740,20	31.430,17	3.689,97	470 - 17A6A6F2	
Sub-total das diferenças de Reajuste / Reequilíbrio de 2016					R\$ 6.146,19		
Total das diferenças de Reajuste / Reequilíbrio até fevereiro de 2016					R\$ 12.645,52		